ad p̄tātē p̄tinet deesse: p̄lis p̄ p̄cedentia si
 crāmēta mysticē instruit agnosceret. Tū
 z p̄phē actū d̄m̄no sp̄i filⁱ z ipietatē indeo
 rū z gentiliū in eo p̄uidebāt salutē. Et tā
 le aliqd̄ vnus ex ip̄is: cui Hieremias no
 men est p̄cinebat. Sp̄us inquit vult^o nri
 xp̄s d̄ns com̄ hēnsus est in corruptōibz
 nris. cui diximus. In ymbra ei^s vīuem^o
 in gentibz. Sed z dauid magnificus vas
 tes hec de eodē mēorat. Quare fremuerūt
 gentes z p̄li meditari sunt inania. Altitē
 rūt reges terre z p̄ncipes p̄uenērūt in vni
 aduersus d̄m̄m: z aduersus xp̄m eius. Et
 paulo post ait ex p̄sona ipsius xp̄i. D̄ns
 dicit ad me filius meus est tu. ego hodie
 genui te. P̄ete a me z dabo tibi gētes he
 reditatē mā: z possessiōē māz terminos
 terre. Non solū aū pontifices vnguentō
 crīmat̄ ap̄ d̄ hebreos p̄secrabant: rex z
 reges. Qui z ipsi qm̄ diuinitatis m̄m̄i p̄
 p̄phas sacratio qd̄ā crīmate delibuti: soz
 tēbāt scepra regalia: imāgiantē: tū ipsi
 xp̄i appellabant. q̄ scz etiā in ip̄is celestis
 regis imago ac sp̄s fuāret. Sed z in p̄
 phetarū ordine inuenimus nōnullos fili
 mō vngentō crīmat̄is p̄secratos: ministē
 rū diuis eloquīs p̄buisse: z gnaros red
 ditos futuroz. Et q̄ vobz p̄stat q̄ filius
 dei verbum ac sapia patris: qz verus rex
 est oīm seculoz: z qz verus pontifex ē fu
 turoz bonoz: z qz verus p̄pha est: quippe
 q̄ inspiret z repleat p̄phetas: ideo vere z
 xp̄s noīatus ē. cui^o noīs p̄ eos q̄s supra
 enūerauimus pontifices: p̄phas z reges
 typus z imago p̄cesserat. Vex illi qm̄ vt
 diximus qd̄ breue t̄p̄s vite hūm̄is xp̄i ap
 pellabant: ad solā veri xp̄i imāgine p̄ser
 uandā. Quis cōpositōe qd̄ā mystica p̄se
 cratio olei: tū hui^o que iter nos haberi so
 let materie ac liquozis p̄ungebant. Vex
 nis aū hic q̄ de celis venerat: z cui oīa q̄
 p̄cedebant gesta fuerant: xp̄s nō hūm̄is
 op̄ibz q̄sita sumit vngētā: sed nono ac lū
 gulari nō paterno sp̄i infusus z vnetus
 xp̄s efficit: sicut multis ante seculis d̄ eo
 yates ysaias p̄dixerat ex p̄sona ipsius dī
 ceus. Sp̄us d̄ni sup me. p̄t̄ q̄ vixit me
 euāgelizare paup̄ibz mīit me: p̄dicare ca
 ptūis remissionē: z cecis vīsum. Nec so
 lus ysaias diuīnis hec p̄dixit oraculis: s̄

Ecclesiastice hystorie

et David filius inspiratus testatur de christo dicens ad ipsum christum, Sedes mea deus in seculum seculi, virga equitatis virga regni tui. Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te deus deus tuus oleo leticie pro parte panis tui. In quibus verbis primo quidem eius evidenter deus designatur. Secundo pro parte equitatis virga: sicut in eo regale commemoratur. Post pro parte etiam qualiter christus effectus sit indicat dicens, quod unctus sit deus a deo, non oleo communi sed oleo leticie, nec sicut principes sui, id est illi qui in imagine precesserant, sed pro parte principibus suis. Oleum pro parte leticie in sacris voluminibus intellectu mystico spiritus sanctus designatur. Sed et de pontificatu eius idem david alio in loco: tale aliquid archanis signatur eloquiis: tanquam ex persona patris de filio pronuntians. De ventre inquit ante luciferum genui te. Iuravit dominus et non penitebit eum: tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Hic autem melchisedech in divinis voluminibus sacerdos fuisse dei summi refertur. Sed quod non oleo communi punctus sit: nec quod ex successione generis suscepit sacerdotium: sicut apud hebreos fieri mos erat, et ideo secundum ordinem ipsius sacerdos futurus dicitur christus: qui non oleum sicut quorum: sed virtute celestis spiritus consecratus. Idcirco denique cum multis ante apud hebreos oleum in hoc ipsum solentem sacramento uncti sunt christi: et sive reges: sive prophete: sive etiam pontifices pro hoc fuerint instituti nullus tamen ipsorum vel genti vel discipulo aut sectatoribus ex suo vocabulo nomen dare potuit: et appellare discipulos christianos: nisi si hic solus qui vere christus est: et non oleum humanum sed primo spiritu punctus. Hic sectatorum suorum populos: et universam pro toto mundum sui nominis gentem ex veri christi vocabulo appellari fecit prohemium nominis christianos. Si igitur unde genus ducat christus requiritur: et eius auctor est timaris qui auctor est omnium: audi quod oracula divina pro david magnificentissimum vatem ex persona ipsius summi patris loquantur: sicut et paulo superius memoravimus de ventre inquit ante luciferum genui te. Et quibus ventris appellatio in eo qui recte incorporeus creditur venire minime videatur tamen tropicis ac mysticis legibus: hoc est quod indicatur quod non extrinsecus et aliunde sub

stituerit filium patris: sed ex semetipso, ac si dici potest de interioribus suis: ut hoc ipsum sit ille qui natus est quod est ille qui genuit. Et ne ad optationis lege extrinsecus videatur assumptus: sed quod appellatio ventris intelligi suggerit: salva reuerentia incorporatus: intrinsecus editus designet veritate nature. Quod vero ante luciferum: ante mundi et ante totius creature designatur initium. Distinctio sane inter verum christum et imaginarios illos qui prius precesserant que habere beatitudinem: cuiusmodi hoc indicium datur: quod illi priores christi nulli pene nisi genti proprie cogniti sunt, huius autem veri christi non solum nomen: sed et potestas et regnum pro omnes nationes et pro universum orbem terre diffusum est: non sola cognitione vocabuli: sed et divinitatis cultu ac religionis reuerentia consecratum est. In omni namque terra tanquam verbum et sapientia patris: tanquam deus et dominus iesus christus colitur et adoratur: sicut dominum de eo pronuntiant eloquiis dicens: quod in nomine domini omne genua flexa sunt celestium terrestrium et inferorum: et omnis lingua confiteatur: quia iesus in gloria est dei patris. Unde non solum potestas eius et regnum: sed et affectus et amor tantus de eo credentium mentibus inolevit: ut etiam animas ponere pro nomine eius et crucis suas persecutorum gladius obicere non morentur: dummodo sacrosancta apud eos nominis eius fides et reuerentia perseveret. Nec interim nobis necessarium narrationem reprobos precesserint quia ipse qui institutus: in quibus ostendat nomen christi iesu domini ac salvatoris nostri: non novelle appellations alienius: aut ex carnali naturitate: sed a deo ipso originem ducere. Quod autem recentis vocabuli christianorum gens videtur: et ritus observantie eius nunquam exortus: quid etiam hec ipsa novitas in se vetustatis contineat ostendimus? Antiquissimum pro omnibus fere gentibus hebreorum genus haberi puto: quod nulli dubitandum videatur: et quod apud ipsam gentem secretior quidam religionis cultus et observantia: divinis mandata voluminibus continetur: in quibus etiam de nonnullis iusticia et pietate patris virtus refertur. Quibusdam quidem qui et ante diluvium fuerunt: alii autem et post diluvium: in quibus de nomine atque eius filijs omnique profapia scribitur: et versus ad Abrahama pertendit: quem

parentē gentis hebreoz constat existere. Omnes ergo illos q̄ ab Abraam sursum versus vsq̄ ad p̄m̄i hōiem generationis ordine p̄scribitur: etiam si nō uoisc: rebus tñ r̄ religione xp̄ianos fuisse: si q̄s dicat nō inibi uidet errare. Lū em̄ nomē xp̄ia n̄ s̄ indicet q̄ xp̄o q̄s credens p̄ eius doctrinā fidem pietatē ac iusticiam teneat: r̄ studijs diuine inheret sapie: atq̄ omne q̄ ad virtutē p̄tinet exequat. Si in quaz hec sunt que uocabulo xp̄iani nois indicant: r̄ vere cū religionis sectatorem designant: hoc erant etiā illi sancti de q̄b̄ sup̄ diximus v̄ri q̄ xp̄iani nunc esse p̄sent. neq̄ em̄ aut corp̄alis eis inerat circumcisio: aut obseruatio sabbati: sic nec nobis q̄dem aut vlla de et̄boz obseruatione religio: vel cetera que posterioribz p̄ inoyzen figurāliter magis ac mystice obseruāda tradunt. Cū igit̄ absq̄ om̄ibz b̄is obseruatiōibz fuerint religio: illi quoz sup̄ meminimus v̄ri: secuti aut̄ sint fidem a quē nos nūc sequimur xp̄i. quē frequenter apparuisse eis: r̄ edocuisse v̄l monuisse ea q̄ ad fidem r̄ pietatē p̄tinent: in sup̄ioribz approbauimus: quō dubitabil̄ ab illis cepisse: r̄ ab illis esse deductā huius gentis originē: q̄ r̄ eundem deū auctore r̄ duce v̄re sequebant: r̄ in sili religionis obseruantia p̄sistebant: In tantū deniq̄ hec in illis p̄missa r̄ p̄formata religio est: vt ne ip̄so q̄dem noie: q̄d certe solū differentia facere videbatur: habeant alieni: sed r̄ ip̄sos iam tunc nō solū xp̄ianos: sed r̄ xp̄os esse appellatos diuina testant̄ eloquia. Dicit em̄ d̄ illis ex p̄sona dei ad alienigenas gentes: Nolite tangere xp̄os meos: r̄ in p̄p̄his meis nolite malignari. Hec enī de abraam vel de his q̄ p̄ illud tēps ad dei cultū. p̄tinebant dicta referant: euidentis sine r̄ luce claris in ip̄sis r̄ an̄ ip̄sos xp̄ianoz gens que iam tunc fuisse: r̄ om̄nē tenuisse pietatis ac religionis obseruantia designat: quā n̄c p̄ aduentū carnalis p̄sentie xp̄i p̄ om̄s gentes cōiatam: r̄ ocibz impartita nationibz constat: quo sapiente pietatis thesaurus q̄ rehit intra augurū d̄clane p̄ rarīs quibusq̄ cultoribz tenebat: vn̄uersum mundū fidei ac religiois p̄fusione d̄icaret: r̄ q̄ p̄us v̄ritūm p̄bebat

nūc simul r̄ subito gentibz integris r̄ populis ac nationibz ingerat. Qd̄ ita futurū diuina inspiratione p̄splaens q̄dē certius p̄phera: stupore mentis attonitus cū adiuuatōe exclamat r̄ dicit. Quis ausult t̄ta: r̄ q̄s loentus est ita: Si peperit terra in vna die: r̄ si gentis est gens de femel. Et item in alio loco de his ip̄is q̄s sermo diuinus gentē simul p̄turiendā esse p̄dixerat: contestat r̄ dicit. His autē qui seruiunt mihi vocabit̄ nomē nouū: q̄d be nedicet̄ sup̄ terras. Qd̄ aut̄ ita nomē nouū q̄ xp̄ianoz vocabulū gentibz datum est. Nouū autē dicit̄ nomen: nūq̄ dispersum: nō nuper inuentū. Verum r̄ hoc ip̄m ita futurū: r̄ hanc benedictionem nois ac fidei omnibz esse gentibz largiendā: nequa q̄s diuina oracula siluerūt. De ip̄so nanq̄ abraam cum adhuc esset in p̄p̄icio constitutus: dicit sermo diuinus. Credit̄ abraham deo: r̄ reputatum est ei ad iusticiam: r̄ amicus dei appellatus est. Credit̄ dissegitur ei quez apparuisse frequenter r̄ instruisse eum: que ad p̄teritatem r̄ religionem pertinent supra edocumus: christo sc̄z per quem om̄nia constare que gesta sunt vel gerenda sepe probatum est: a quo etiam ad ip̄sum abraham responsa huiusmodi deferuntur. Et benedicentur (inquit) in te omnes tribus terre. Et iterum. Faciam te in gentem magnam et multam: r̄ benedicentur in te omnes gentes terre. In quo euidenter exprimitur q̄ ille cultus atq̄ illa fidei gratia: que tunc Abrahe r̄ paucis illis: qui ad id temporis fide r̄ pietate insignes erant concedebatur: postmodum per omnes gentes ac per omnes terras esset benedictionis titulo per diuinam gratiam largienda. Certum nanq̄ est q̄ sicut ille credens ei qui sibi apparuit iustificatus est: r̄ patet̄ nis superstitionibus repudiatis ac sp̄ritis: dei veri precepta fide atq̄ operibus executus est: er per hoc et dicitur: quia benedicentur in te omnes tribus et omnes gentes terre. Ita et christiani fide atq̄ operibus id agant: vt paterne superstitionis errore depulsi: sequantur deum quem secutus est Abraham. Ut et simili fide eius iustificentur: sicut in 2

Ecclesiastice hystorie

Missatus est ab abā. Quid igitur obstat: ut nō vna atq; eadē religionis obseruantiā deputet in his in q̄b; vnā atq; eandēz fidei atq; opeꝝ esse p̄stat formā: et iō nō nouella neq; pegrina est xp̄tianoꝝ religio vel nup; exorta. Sed si fas est libere iudicare qd̄ verū est: p̄na oīm atq; ab ipsa sūt iudici origine ac natiuitate descendens: eodē t̄po deo doctore et institutore: iā inde ab iudicio sp̄m formāq; suscipiens. Et de his q̄dem ista sufficiat. Verū postea q̄ p̄sequer̄ ea que hystorica narrationē debuerant antec̄e p̄missimus: superest iā vt a corp̄ali p̄ntia dñi et saluatoris nr̄i: et his q̄ deinceps gesta sūt, velut itineris nr̄i agrediamur exordiu: Ip̄m oīpotentē p̄bi patrē dei: sed et ip̄m cui⁹ res gerit̄ iesum xp̄m dñm et saluatorē nostrū: celeste dei p̄bū adiutorē et auctorē narrationis nr̄e p̄c̄o inuocantes.

De t̄pe natiuitatis xp̄i fm̄ carnem.

Capitulu. II.

1. Situr secūdo et q̄dragesimo iudicij perij cesaris augusti anno: ab egypto p̄o sub iugataz Antho n̄ij et Cleopatre interitu in quē nouissima Ptholomeoꝝ apud egyptū regna ceciderunt. Octauo et viceſimo anno dñs et saluator nr̄ iesus xp̄s p̄na adſcriptione census Cyriū Syrię p̄sidente: fm̄ ordinem totius p̄betię: q̄ de ip̄o p̄dicta est: in bethleem iude opido nascit̄. Hunc autē cyriū nr̄i t̄p̄o habitū censum: etiā Josephus illustris hebreoꝝ hystorographus memorat: annectens huic narratōi etiā galileoꝝ heresem iſdem exortā esse t̄p̄o. De qua apud nos lucas in actib; ap̄loꝝ meminit his verbis.

De Iuda galileo: et theoda.

Capitulu. III.

1. Ost̄ huic inquit surrexit Iudas galileus in dieb; p̄scriptio nis census: et auertit̄ p̄lm̄ post se. Sed et ip̄se perijt: et oēs q̄ credebant ei dispersi sunt. De his autē ip̄s Josephus (de q̄ sup̄ diximus) i hystoria sua octauo decimo antiq̄tati libro hoc mō mēorat. Cyrinus autē vir vnus ex p̄ſſu curie romane p̄ singlos magistratus vsq; ad gradū p̄olat̄is ascendens: ceterz q̄z honora

bilis est paucis Syriā venit: a cesare ius dare gētib; missus: et cenſor simul p̄tino uoꝝ futurus. Et post pauca ait. Iudas p̄o gaulanitas vir de ciuitate gamala saduchū quendā phariseū assumens magnope nitēbat sollicitare plebem: asserens eis q̄ ascriptio census nihil aliud q̄ ap̄t̄i simā imponeret futūre: si q̄s cohortabat̄ gentē hā ne p̄deret libertatē. Sed et in se cūda hystoria iudaici belli de hoc t̄po hec scribit. Quo in t̄pe inquit vir q̄dam galileus iudas noie ad dissensionē p̄loꝝ cogebat: pessimū fore eis p̄uadēs si acquiescerēt soluere tributa romanis: et post deū mortale suscipere dñatū. Hec Joseph⁹.

De herode q̄ ex alienigenis venit ad regnum

Capitulu. III.

1. Er̄ idē t̄pus herodes p̄mus et alienigenarū genere ortus: regnū iudaeę gentis obtinuit. Et in ip̄o cōplet̄ p̄phetia quā moyses ante p̄dixerat: q̄ nō deficeret p̄nceps ex iuda: neq; dux de femorib; eius: vsq; q̄ ventret cui repositū est, de q̄ etiā p̄nūciat idem moyses: q̄ et ip̄se sit expectatio gentiū. Imp̄fectus nāq; huic p̄ſagij p̄debat euentus: donec sub p̄te gentis p̄ncipib; regerent̄, q̄ incipientes ab ip̄o moysē qui hec p̄dixerat vsq; ad augusti imperiū perdurārit. Quo in t̄pe p̄mus (vt sup̄ dixi) Herodes externi generis vir: a romanis iudeoꝝ suscepit p̄ncipatum. Qui herodes fm̄ ea que Josephus tradit ex Iudaeoꝝ gente paternū genus: ex arabi p̄o maternū sanguinis originem deducebat. Africanus autē q̄ et ip̄e p̄cipuus in hystorographis habet: aut̄ inquit q̄ de eo diligenti⁹ explorārit: antipatrē queudaz patrē esse herodis ascalonite: q̄ et ip̄se fuerit herodis cuiusdā filius templi apollinis edictus. Hic antipater ab iudaeis latronib; captus: ad modū puer p̄māsit euz p̄donib; p̄ eo q̄ pater eius rei familiaris inopia filiū redimere nō valeret. Verum puer latronū vita et morib; institut⁹: post modum Tyrcano cuiusdā iudeoꝝ pontiffi et familiaris efficitur: ex quo nascit̄ herodes hic: qui saluatoris temporibus fuit. Hec africanus.

Herodis tpe interrupta sit regū successio fm Danielis pphetiam.

Capitulum V.

Situr cū in hoīem externe gentis iudeoz devenisset imperiū iminebat sine dubio etiā illa pphetia p̄dicta vocib̄ expectatio gentiū. Quippe cū defectissent apud eos ab origine ipsius moysi ceptra p̄ncipiū regū successio, prius em̄ q̄ in captivitate babiloniae ducerent: regnavit apud eos saul primus et inde david. Flavi ante reges a iudicib̄ regebant: q̄ post moysen et Jesum successorem eius gentis illius tenebant p̄ncipiū. Post reditū vero d̄ babilonia non defuere eis gubernacula disciplinā optinā instituta. Per pontifices etiam rex summa gerebat: donec Pompeius romanorū magistratus adveniens: hierosolimā urbem q̄dem romanis armis oppugnaret et caperet. Sancta quoque et sacratissima quoque tēplū pollueret: ita ut ne ab ip̄s q̄dem abditis ingressum tparet hostilem. Cum vero qui p̄ auitā successione p̄ idē t̄pus regno simul et pontificio fungebat Aristobolū noīe v̄l uctū cum liberis romanā misit: Hircano frat̄ eius pontificatum relinquens. Omne vero iudeoz gēteer illo tpe tributaria romano fecit imperio. Sed hircano in quē vltimū iudeoz gentis pontificatus fuerat devoluit: a parthis capto: primus (sicut supra dixi) externi generis v̄l herodes: p̄ senatuscōsulnū augusto imperante iudeoz gentis adipsel̄ gubernacula. Sub quo imine te iam saluatoris aduentu: etiā gentiū salus et vocatio expectata illa fm ea que p̄phete p̄dixerat p̄secuta est. Ex quo vtiq̄ tpe interrupta successione serie ducū v̄l p̄ncipiū qui de iude seniorib̄ descende bant: Nequēti rōne: ordo quoque sacerdotū abavis et panis indeclinabilē currēs repente p̄fundit. Habes et d̄ his idoneū tēp̄tē ip̄m Josephū: q̄ indicat herodē post q̄ regnū sibi iudeoz a romanis p̄cessus ē nō tam fm generis ordinē p̄stituisse pontifices: s̄ ignobilib̄ quibusque sacerdotia p̄misse. Similia quoque in sacerdotib̄ ordinandis egisse etiam successorē eius Archelaum refert: post quē iudeoz inpe

rū dicit recepisse romanos. Idē ipse Josephus indicat: q̄ etiā sacram velle pontificis sumi herodes obclisam sub signo cūlo suo tenuerit. nec vnq̄ pontificibus vsum eius: potestate p̄miserit. Hoc idē et successor eius archelaus. Hūc et romanū post ipsos morem pontificalis iniuriam tenere. Hec autē dicta sint nobis ap̄probare volentib̄ veritate p̄phete que in aduentu d̄ni nostri et saluatoris impleta est. Sed et apud Daniēlem p̄phetae evidentē numerus septimanarū: qui vsq̄ ad xp̄m ducem futuris designat impletus est. De quib̄ in alijs locis exposuimus. Post quaz septimanarū p̄sumationē abolendū esse crisma: qd̄ apud iudeos sacratissimū seruabat: idē p̄pheta designat. Qd̄ quidē manifestissime eo ip̄o tpe quo d̄ns noster iesus xp̄us advenit p̄bat impletū. Hec autē a nobis p̄necessario relata: ad ostendendā veritatē tēporū teneant.

De diversitate generationū a matheo et luca conscripta: et que de his refert africanus.

Capitulum VII.

Enim quā de generationib̄ xp̄i variē nobis matheus et lucas euangeliste tradiderūt, et pariter sibi a q̄ plurimis dicere putant. In q̄ etiam nōnulli fidelū veritatis ignorātia cōmēta q̄dam p̄ suis quisque opinionib̄ conantē adhibere: etiā de hoc hystoriam que ad nos vsq̄ deducta est in mediū p̄feramus. Africanus cuius sup̄ius fecim⁹ memoriā: scribens ad aristidem quēdam de euangelioz consonantia et de genealogiis que a Matheo et Luca diversē referunt. ceteroz quidem opinionē p̄cul a veritate dei errantes coarguit. Ipse autē hystoriā quā compererat his ip̄s p̄tulit verbis. Apud gentē inquit israel generationū noīa: nunc fm nature: nunc etiam fm legis ordinem nūmerant. Naturae quidem successiones habent: que ex seminibus vel sanguinibus veritate descendūt. Legis autē: si quis filius alio generante substituitur sub noīe fratris defuncti sine libertis. Cum em̄ resurrectionis inter eos spes necdum fuisset accepta: p̄ hec resur-

Ecclesiastice hystorie

rectionis quandā instabant imaginem: ut ne nomen generis vicio sterilitatis aboleret. Cuius ergo huiusmodi apud eos generationū ordinis fuarent: ut quidam ex ipso germine: quidam ex substitutione ab alijs generant: alijs filij legis beneficio deputarent: a singulis euāgelistarū vtriusque modū commemorata successio est. Id est ut alter eorū enī qui genuisset: alter pro enī qui quasi genuisse videret exponeret. Et ita fit ut neutrum euāgelistū mentiat: dū aliud nature ordinē: aliud pro legis exequitur. Recōmētū nāq; sibi est inuicē genus et illud qd̄ p̄ salomonē: et illud qd̄ p̄ nathā deducit: p̄ legales substitutiones que fiebant his qui sine liberis decidebant: et p̄ secūdas nihilominus nuptias q̄b; vnus atq; idē alijs penitib; p̄genitus aliorū esse filius videbat. Et ita fit: ut vtrūq; narratio gñationū vsq; ad ioseph verissimis lineis deducat: diuerso quidē: sed satis explorato ordine designata. Ut autē clarus fiat qd̄ dicit ipsas generationū consequentias enarrabimus. A dāuid p̄ salomonē generatio quā dinumerat matheus tertū a fine facit mathan q̄ dicit genuisse Jacob patrē ioseph. Per nathā vero de dāuid lucas generationū ordinē tenens: tertū nihilominus eiusdē loci facit melchī. Dicit enī ioseph qui fuit heli: q̄ fuit melchī. Nobis ergo iminet ostēdere quō ioseph q̄ dicit fm̄ matheū quidē patrem habuisse Jacob q̄ deducit p̄ salomonem fm̄ vero lucam heli q̄ deducit p̄ nathan. Vterq; istū ipsū: id est iacob et heli q̄ erant duo fratres: habentes alius q̄dez mathā alius autē melchī patrem: ex diuerso genere venientes etiā isti ioseph autē esse videāt. Est ergo modus iste. Nathan et melchī diuersis tēpib; d̄ vna eadēq; vxore Eschā noīe singulos filios p̄creauerunt: quia mathan q̄ p̄ salomonē descendit vxorem patris accepit: et relicto vno filio Jacob noīe defunctus est. Post cuius obitū qm̄ lex viciuam alij viro nō vetat inherere: melchī qui p̄ nathan genus ducit: cui esse ex eadem tribu sed nō ex eodem genere: relictam mathan accepit vxorē: et quia et ipse suscepit filiū noīe heli. Per quod ex diuerso patrū genere efficiunt iacob et heli vtrū-

q̄rini fratres. quorū alter: id est Jacob fratris heli sine liberis defuncti vxorē et mādato legis accipiens genuit ioseph. Natura quidē germinis filij sui: propter quod et scribit iacob autē genuit ioseph. Scēdū vero legis p̄ceptū heli efficit filius cuius iacob: quia frater erat: vxorē ad suscitandū fratri semen accepit. Et p̄ hoc rata inuenit atq; integra gñatio: et ea quā matheus enūmerat dicens. Jacob autē genuit ioseph: et ea quā lucas cōpetenti obseruatione designat dicens. q̄ putabat esse filius ioseph q̄ fuit Jacob. Qui et ipse sonante eadē distinctione heli esse filius putabat q̄ fuerat melchī: qz̄ legalē hanc successione que velut adoptione quidam erga defunctos constat: magis q̄ germinis veritate cōpetenti satis p̄ hoc designant iudicio. obseruans euāgelista ne omīno in huiusmodi successione genuisse aliquid notaret: p̄ qd̄ digna distinctione non descendens sed ascendens vsq; ad adam: et ad ipm̄ vsq; puenit deū. Hec autē nō nobis ad subitū reperta: aut ab alijs vllis auctorib; cōmentata sunt. Sed ipsi hec saluatoris nostri fm̄ carnē p̄p̄nq; seu studio tanti seminis demonstrandi siue edocēdi que fm̄ veritatem gesta sunt tradiderunt. Addentes etiā hoc q̄ cum ydumei latrones ascalonitane ciuitati irruentes: et de apollinis templo quod muro vrbis adhibebat: cū ceteris spolijs etiā antipatrem herodis cuiusdam editū filiū captiū diripuissent: accidisse postmodū ut ad amicitias hircani pontificis antipater pueniret. Cuius p̄ncipatū q̄ in q̄ plurimis iuisset defuncto eodem hircano herodis filio suo a romanis p̄ ambitionē regnū iudee gentis acceperit. Verū hec et in alijs grecorū hystorijs designant. Sed illud p̄cipue supradicti viri memorie tradiderūt q̄ per idem tempus omīs hebreorū generationes descripte: in archiuis tēplū secretorib; habebant. In q̄b; etiā alienigenarū q̄ruē stānebant origine: sicut et achior et amonitis: et ruth et moabitis: alij etiā ex egypto q̄ dicunt iudeis esse cōmixti. Verū herodes cū summā potestate teneret: videns q̄ huiusmodi generis iudicia si p̄maneret: obfuscatōis sibi plū-

mū quererent: ignobilis status sine conscientia exagritatus: om̄s libros in quibz scriptio generis habebat iussit incendi: estmans se nobilē videri posse: si nouicius esse et aduena israelitici generis nullis cōscriptiōnū fastibz vigeret. Verū fuere tū pauci diligētes et studiosos viri: q̄ vel de scriptos ex pte aliqua huiuscemōi libros domi hērent. vel etiā memoriter ante ordinē psapie retinerent. p̄cipue q̄s demissa a paulis nobilitas cōmonebat. Ex q̄bz fuerit et hū q̄s paulo ante meozausim̄is desposyneo. ad est eriles: vel dñici appellati. ppter p̄pinq̄tatem generis xpi: q̄ et nazaret fuerit ex vico cocchaba iudeoz. quibz p̄ oēm regionem circūeuntes: ordīnem supradicte generationis: partim memoriter: partim etiā ex discz libris: inq̄ntuz erat possibile p̄docebant. Quibz ita a nobis (inquantū diligentia potuit) p̄scrutatis: euidentissime euangeloz p̄ hec veritas declaraf. Hec sunt que ab affricano didicimus. Hoc itaqz mō in Joseph patrū generatione deducta dubitari iā non pōt de maria: q̄n eiusdē generis: atqz eiusdem tribz existerit. Si quidem fm̄ legem moysi nō licebat in diuersas tribz nuptias p̄misceri. Sed vni ex eodem populo atqz ex eadē familia in nuptia p̄cipit copulari: vt ne p̄mixtione cōiugij etiāz fors hereditatis deducat in dubiū: et de alia tribu p̄tra fas ad aliam transferat. Sed de his satis dictum est.

De nece infantū apud bethleem et magoz presentia.

Capitulum VII.

Histo igit fm̄ p̄phetie fidē nato in bethleem iude: t̄p̄bz sup̄dicti herodis de orientis partibz aduentantes q̄dam viri ex magoz gente p̄cunctant ab herode vbi nā esset rex qui nup natus est iudeoz. affirmātes vidisse se stellam eius in oriente q̄ sibi etiā dux itinervisertisset: cām vero tante p̄perationis adorandi ac venerandi nuper editi regis esse. Quibz ille auditis incredibiliter deterret. verens ne status sui p̄sclitaretur imperij. Accersitis ergo legis doctoribz p̄cunctant vbi nā xpm̄ nasci sperarent. vt vero ex michēe oraculis locus natūitatis

eius apud bethleem designatus est. vno p̄cepto rex om̄s lactantes pueros: nō solum apud bethleem: sed et in om̄ibz eius finibz a bimati et infra fm̄ t̄p̄s q̄d explorauerat a magis interūm̄ iuber: si quō etiam iesum cū equeis possit extinguere. Sz puenit regis insidias puer abductus in egyptū: pentibz de dolo regis angelo p̄nunciante cōmonitis.

De cruciatibz ipsius herodis q̄ necari iussit infantes.

Capitulum VIII.

Erū hec etiam sacris euāgelij vocibz edocemur: sed ope p̄cipit est crudelitas herodis in xpm̄ et coequenos ei⁹ videre mercedem. Statim nāqz uec mora vltio in eū diuina conuertit: q̄ nō solum p̄ns inferret excitiū: verū etiā q̄bz post interitū supplicij esset ex cruciatus ostenderet. Longū est si p̄spertitates imperij eius: q̄bz ad illd t̄p̄s vsqz potens pollebat: domesticis referam claudibz obscuratis: ignominia infamij senera liberoz: quoz tū ipse extiterit p̄cipi da. Sororis etiā p̄pinq̄ritqz om̄i si exequi clades: tragedia magis q̄z hystoria texti vbi debet. De q̄bz tū si q̄s scire vult Joseph⁹ plenius refert. Igit cū p̄ sacrilegio q̄d in saluatore cōmiserat: et scelere q̄d in equos eius pegerat: vltio eū diuina purgeret in mortē: quē dederit excitiū nō puro indecori: si ipsius Josephi in septimodecimo libro antiquitatū hec referentis finonibz explicemus. Herodē inquit porro amarior indies morbo vgebat: supplicia commissi paulo ante sceleris expetens. Lenito nāqz igne extrinsecus i superficie corporis vgebat. Intrinsecus p̄o vastū debebatur incendium. Audivitas inexplabilis semper inerat cibi. nec tamen sanari vnqz rabiditas incitata faucibus valebat ingluites intestina intrinsecus vlcerebus obsepta: doloribus quoqz colū q̄maximis cruciabatur. humor liquidus et luridus ergo pedes tumidos oberrabat: et ab inferioribus partibus pubetenus tumore distentus. Sed et verenda eius ipsa putredine corrupta scatere vermibus ceperūt. Spūs q̄z incredibilis inflatio: et tentigo obscenitas et execranda. His aut oibz doloribz